inter: quantam eius (iustitiae) vim inter leges et iudicia ... fore putamus? O II, 40.

sine: multi .. faciunt multa temeritate quadam sine iudicio; O I, 49.

iudico, Recht sprechen, urteilen, entscheiden, beurteilen, dafür halten, glauben, erklären: 1. **absolut**: 1. **substantivisch**: a. adipiscor ad: aliquantum se ... adeptos et ad dicendum et ad iudicandum; O I, 1.

appello a: si .. a praecundo, iudicando, consulendo praetores, iudices, consules appellamino; I III, 8.

b. facilis ad: haec ad iudicandum sunt facillima; O III, 30.

c. nota: ut in iis (veris) nulla insit certa iudicandi et adsentiendi nota; N I, 12.

potestas: quod integra nobis est iudicandi potestas; A II, 8.

veritas: in quo inest omnis cum subtilitas disserendi, tum veritas iudicandi; T V, 68.

d. conciliare: quae (ratio, oratio) docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando conciliat inter se homines; O I, 50.

in: quod quoniam (sapiens) numquam fallitur in iudicando; F III, 59. quasi tibi ipsi in iudicando placeat multitudo! D II, 81.

2. **verbal**: a. **imperfectisch**: quod in elementis dialectici docent, quo modo iudicare oporteat; A II, 143. ita fit, ut animus de se ipse tum iudicet, cum id ipsum, quo iudicatur, aegrotet; T III, 1. decipere hoc quidem est, non iudicare; O I, 33. iudicare difficile est sane nisi expertum; Lae 62. eum iudicaris || iudicaveris ||, diligere oportet, non, cum dilexeris, iudicare; Lae 85.

b. **perfectisch**: alqs: iudicaverunt .. re semel audita; A II, 9. non ea nota iudicabis, qua dicis oportere; A II, 84. quos ego posse iudicare arbitraber; F I, 2. si, ut Appius iudicat, (illa obnuntiatio) valuit; D I, 30. sic plane iudico; R III, 44. rectissime .. iudicatis; R III, 44. vere .. si volumus iudicare; O I, 74. ne .. spoliaret fama

probatum hominem, si contra iudicavisset; O II, 77. aequum est . . . meminisse et me, qui disseram, hominem esse et vos, qui iudicetis; Ti 8. §. a. Lae 62. 85.

deus: iudicavisse deum dicunt; T I, 114.

magistratus: »quom magistratus iudicassit inrogassitve;« L III, 6.

maiores: cum re ac factis (maiores nostri) longe aliter iudicavissent; P 7.

natura: ipsa natura incorrupte atque integre iudicante; F I, 30.

II. mit **Ergänzung**: 1. **de**: §. **de**, I. iudico (18 Cl.) B. I, C. 605, a.

2. **indirecte Frage**: tertia (ratio) de disserendo et, . . . quid consentiens, quid repugnans esset, iudicando; A I, 19. ceteri . . . ante tenentur adstricti, quam, quid esset optimum, iudicare poterunt; A II, 8. in geometriae quid sit verum aut falsum, dialecticus iudicabit, an in litteris? A II, 91. quod sit summum bonum, quid habet, ut queat iudicare? A II, 91. necesse est, quid aut ad naturam aut contra sit, a natura ipsa iudicari; F I, 30. qui . . . negent satis esse, quid bonum sit aut quid malum, sensu iudicari; F I, 31. nec . . . satis esse iudicare, quid faciendum non faciendumve sit; F I, 47. quae (dialectica) una continet omnem . . . scientiam . . . iudicandi, quale quidque sit || sit quidque ||; F II, 18. ut tum denique iudicetur, beatusne fuerit, cum . . .; F III, 76. si . . . iudicare . . . posset, quae vis . . . esset naturae; F V, 41. ut possit iudicari, verum id falsumne sit; T I, 14. quamquam hic . . . tyrannus ipse iudicavit, quam esset beatus; T V, 61. tertius (animi fetus positus) in iudicando, quid cuique rei sit consequens; T V, 68. qui, quae sit eorum (sententiarum) vera, iudicent; N I, 13. ut facilius iudicarem, quam illa bene refellerentur; N I, 59. dum palato, quid sit optimum, (Epicurus) iudicat; N II, 49. aut, quid sit optimum, (divina providentia) non potest iudicare; N III, 92. in quo (loco) iudicandum est, quantum auspiciis . . . tribuamus; D I, 7. ortum videamus harruspicinae; sic facillime, quid habeat auctoritatis, iudicabimus; D II, 50. ne nota quidem ulla, patus an hostis sit, discerni ac iudicari potest; R II, 6. facile, quod cuiusque temporis officium sit, poterimus . . . iudicare; O I, 29. poetae, quid quemque deceat, ex persona iudicabunt; O I, 97. ante implicatur aliquo certo genere . . . vivendi, quam potuit, quod optimum esset, iudicare; O I, 117. ex oculorum optutu . . ., ex maestitia, ex hilaritate, ex risu, ex locutione, ex reticentia, ex contentione vocis, ex submissione, ex ceteris similibus facile iudicabimus, quid eorum apte fiat; O I, 146. quo in genere non est incommodum, quale quidque eorum sit, ex aliis iudicare; O I, 146. qui (ignari) . . ., quid in una quaque re vitii sit, nequeant iudicare; O III, 15. ex quo, quantum boni sit in amicitia, iudicari potest; Lae 23. contio, quae ex imperitissimis constat, tamen iudicare solet, quid intersit . . .; Lae 95. ipsi (inriores) iudicent, utrum se horum alicuius . . . an C. Fabrici . . . similes malint; P 13. §. IV, 2.

3. **uomin. e. infin.**: ut omne bellum, quod denuntiatum indictumque non esset, id iniustum esse atque inpium iudicaretur; R II, 31.

4. **accus. e. infin.**: a. **vollständiger Infinitiv**: quod dicunt omnia se credere ei, quem iudicent fuisse sapientem; A II, 9. ut hoc pulcherrimum esse iudico, vera videre, sic . . .; A II, 66. quo modo . . . hoc conclusum esse iudicas? A II, 96. nec reperio, quo modo iudicem »si lucet, lucet« verum esse, A II, 98. iudicabit nulla ad legendum his esse potiora; F I, 11. quod . . . eius modi esse iudico, ut nihil homine videatur

indignius; F I, 23. quibus ex omnibus iudicari potest . . . non impediri rationem; F I, 70. sensibus ipsis iudicari voluptatem bonum esse; F II, 36. ego . . . hec etiam turpe esse saepe iudico; F II, 49. eiusdem (Epicuri) testamentum . . . ab ipsius sententia iudico discrepare; F II, 100. ut (sapientia) omnia, quae homini accidunt, infra se esse iudicet; F III, 25. iudicat . . . (sapientis), cum agit, officium illud esse; F III, 59. quod animadvertendum esse ipsa natura iudicet; F V, 47. licet etiam mortalem esse animum iudicantem aeterna moliri; T I, 91. simul . . . iudico malum illud opinionis esse, non naturae; T III, 31. quod . . . sensu careat, (ut) nihil ad nos id iudicet pertinere; T V, 88. iudico . . . de re obscura atque difficili a te dictum esse dilucide; N I, 58. ante . . . iudicasti Epicureum te esse oportere, quam ista cognovisti; N I, 66. ne hec quidem vos movet, . . . ut iudicetis membris humanis deos non egere? N I, 92. ut . . . non possit ea sine causa fieri iudicare; N II, 15. ut . . . mundum . . . animantem esse et demum iudicem; N II, 45. hominum facta esse causa || hom. c. f. e. || iudicandum est; N II, 155. quod esse clara et perspicua divinationis genera iudico; D I, 10. mentiri (hos) iudicemus; D I, 36. iudicandum esse tum interesse cor, cum . . .; D II, 36. cum augures iudicassent eos (consules) vitio creatos esse; D II, 74. plus in illo Siculo ingenii . . . iudicavi || iudicabam, al. || fuisse; R I, 22. * *maiores* nostros . . . probavisse maxime . . . iudico; R II, 64. quod eo magis iudico verum esse, quia lex Solonis id ipsum vetat; L II, 59. iudicavit neque illis adiuri . . . oportere; O II, 81. qui cum ex sua vita, tum ex eius . . . Deci facto iudicabant esse . . . aliquid . . .; C 43. cum homines, quod facere ipsi non possent, id recte fieri in altero iudicarent; Lae 24. quia id salutare esse maxime iudicat; P 34. te . . . clamores tollentem cum video, servum esse ineptiarum omnium iudico; P 37. sic iudico, post illos nobiles Pythagoreos . . . hunc (P. Nigidium) extitisse, qui . . .; Ti I. hoc . . . (deus) iudicabat esse praestantius; Ti 9. §. III. alqd; F IV, 59. R II, 15. O I, 92.

b. **Particip.**: nec reperio, quo modo . . . non iudicem »si mentiris, mentiris« eodem modo ex se || esse || conexum; A II, 98. nec ego multorum agrorum salutem non ab Hippocrate potius quam ab Aesculapio datam iudico; N III, 91. fuerit hoc censoris, si iudicabat (C. Ateium) ementitum; D I, 29. sapiens animi magnitudo honestum illud . . . in factis positum, non in gloria iudicat; O I, 65. ut . . . sua . . . omnia in se ipso posita iudicet; Lae 30. §. IV. alqm invisum. — ubi . . . quicquid esset, quod disci posset, eo veniendum iudicaverunt; T IV, 44. quid tandem a Socrate et Platone profectis philosophis faciendum iudicas || vides, putas ||? T V, 119. quo magis reprehendendos Calliphontem || Calliphonem || et Dinomachum iudico; O III, 119. §. IV. alqd; T II, 3.

III. **mit einfachem Object**: aliquid: nec habere (homines) quasi signa quaedam et notas, quibus eos, qui ad amicitias || amicitiam || essent idonei, iudicarent; Lae 62. hunc ex maxime raro genere hominum iudicare debemus et paene divino; Lae 64.

alqd: si id ipsum rudes et indocti iudicare potuissent; A II, 9. quo . . . omnia iudicantur; A II, 33. si parum magnam vim censet in iis (sensibus) esse ad ea, quae sub eos subiecta sunt, iudicanda; A II, 74. quid . . . (dialecticus) iudicabit? A II, 91. si haec et horum similia (dialectica) iudicat, de se ipsa iudicat; A II, 91. haec . . . iudicare ad ceteras res . . . non est satis; A II, 91. aut . . . hoc et illud aut, nisi hoc, ne illud

quidem iudicabo; A II, 98. altera (admonitione) prompta et aperta iudicari || iudicari ||; F I, 30. ea (natura) quid percipit aut quid iudicat, quo aut petat aut fingat aliquid, praeter voluptatem et dolorem? F I, 30. stare .. oportet in eo, quo sit || est || iudicatum; F I, 47. nihil .. possumus iudicare, nisi quod est nostri iudicii; F II, 36. nihilo magis hoc non addito illud est iudicatum; F II, 36. quid iudicant sensus? F II, 36. huic omnia sensu, non ratione sunt iudicanda; F II, 91. ut hoc iudicemus, non esse ... positam; F IV, 59. quorum oratio nihil ipsa iudicat, sed habetur in omnis partis; T V, 83. omnia .. iucunda, quamquam sensu corporis iudicentur, ad animum referri tamen; T V, 95. id habent ratum, quod ab eo, quem probant, iudicatum vident; N I, 10. colorum etiam et figurarum *, tum || figurarum [tum] || venustatem atque ordinem et, ut ita dicam, decentiam oculi iudicant, atque etiam alia maiora; N II, 145. quae hominum solum auribus iudicantur; N II, 146. sessum it praetor. quid ut iudicetur? N III, 74. ea, quae disputavi, disserere malui quam iudicare; N III, 95. haec .. et a dis significata et a nostris maioribus iudicata contemnimus? D I, 101. (Chaldaei) oculorum fallacissimo sensu iudicant ea, quae ratione atque anime videre debebant; D II, 91. vidit iudicavitque idem, quod Spartaee Lycurgus paulo ante viderat, ... melius gubernari ..; R II, 15. id .. apud maiores nostros A. Torquatus in gente Popillia iudicavit; L II, 55. illud .. sic est iudicandum, maximas geri res ..; O I, 92. id optimus quisque re ipsa ostendit et iudicat; O I, 154. non .. numero haec iudicantur, sed pondere; O II, 79. quod si recte iudicavit; O III, 67. quamquam id .. cum saepe alias, tum Pyrrhi bello ... iudicatum est; O III, 86. hoc maxime iudicaretur, si ..; Lae 87.

aestimationem: non intellegunt valetudinis aestimationem spatio iudicari, virtutis oportunitate; F III, 47.

amicitias: omnino amicitiae conroboratis iam confirmatisque et ingenii et actibus iudicandae sunt; Lae 74.

benivolentiam: benivolentiam non adulescentulorum more ardere quodam amoris, sed stabilitate potius et constantia iudicemus; O I, 47.

bonum: quom et bonum et malum natura iudicetur; L I, 46.

catum: quis .. prudentem et ... catum non ex ipsius habitu, sed ex aliqua re externa iudicet? L I, 45.

causam: his et talibus auctoribus usi confirmant causam rebus || [rebus] || a dis immortalibus iudicantur; T I, 116.

consequentia, contraria: f. falsum; L I, 45.

controversiam: quorum (philosophorum) controversiam solebat tamquam honorarius arbiter iudicare Carneades; T V, 120.

decentiam: f. alqd; N II, 145.

distinctionem: quo (iudicio) iudicatur ... varietas sonorum, intervalla, distinctio et vocis genera permulta; N II, 146.

dolorem: quod corporis gravitatem et dolorem animo iudicamus; T III, 1.

falsum: ut vera et falsa, ut consequentia et contraria sua sponte, non aliena iudicantur, sic ..; L I, 45. haec (animus) ... vallabit ... veri et falsi iudicandi scientia; L I, 62.

genera: f. distinctionem.

gravitatem: f. dolorem.

honestas: honesta quoque et turpia simili ratione diiudicanda || iudicanda || ... sunt; L I, 46.

inconstantiam: constans et perpetua ratio

vitae ... itemque inconstantia ... sua natura * || iudicabitur ||; L I, 45.

ingenia: an ingenia natura, virtutes et vitia, quae existunt ab ingenii, aliter iudicabuntur? L I, 46.

intervalla: f. distinctionem.

iudicium: »iudicabit inelutum iudicium inter deas tris aliquis«; D I, 114.

lites: »litis contractas indicanto«; L III, 6.

malum: f. bonum.

orationem: ut ab aliis possit (oratio) ipsa per sese nullius auctoritate adiuncta iudicari; T V, 83.

ordinem: f. alqd; N II, 145.

privata: »iuris disceptator, qui privata iudicet iudicative iubeat, praetor esto«; L III, 8.

prudentem: f. catum.

rationem: f. inconstantiam.

rem: ita aperte cepit pecunias ob rem iudicandam, ut ..; F II, 54. ut haec in philosophia ratio contra omnia disserendi nullamque rem aperte iudicandi ... viguit; N I, 11. placet .. tantas res opinione stultorum iudicari? N III, 11. repete superiora, Tubuli de pecunia capta ob rem iudicandam; N III, 74. in theatro et in curia res capitalis et reliquas omnis iudicabant iidem; R III, 48. controversam rem et plenam dissensionis inter doctissimos, sed aliquando iam iudicandam; L I, 52. ei (Lutatius) dixisse Fimbriam se illam rem numquam iudicaturum; O III, 77.

rem: suffragia in magistratu mandando ac de reo iudicando || [in ... iudicando] || ... ferri; L III, 33.

turpia: f. honesta. — varietatem: f. distinctionem, — venustatem: f. alqd; N II, 145.

verum: f. falsum.

virtutem: quae (virtus) ... a paucis iudicatur et cernitur; R I, 51. f. ingenia.

visa: quasi vero non specie visa iudicentur! A II, 58.

vitam: nos beatam vitam non depulsionem mali, sed adeptione boni iudicemus; F II, 41.

vitia: f. ingenia.

IV. mit **Object und Zusatz**: I. de: erat aequius Triarium aliquid de dissensione nostra iudicare; F II, 119.

2. **indirecte Frage**: nuda ista si ponas, iudicari, qualia sint, non facile possint || iudicare ... possim; P 24.

3. **doppelter Accusativ**: alqm: non benefici neque liberales, sed perniciosi adsentatores iudicandi sunt; O I, 42. qui .. iudicator iste optimus? doctrina, artibus, studiis *; R I, 50. ut cum admiratione hominum honore ab iis digni iudicaremur; O II, 36. quae qui tellunt, etiam adversus deos immortales impii iudicandi sunt; O III, 28. ut ... eum ... aut invisum deo aut neglectum a deo iudicemus; N II, 167. ut nimis adliciti molestia, sic nimis elati laetitia iure iudicantur leves; T IV, 66. liberales: f. beneficos. difficile est non eos, qui inhumati sint, miseros iudicare; T I, 106. quem (Cratippum) ego parem summis Peripateticis iudico; D I, 5. ut apud eum (Aristophanem) Sabazius et quidam alii dei peregrini iudicati et civitate eiciantur; L II, 37. quod ita iudico, (Antiochum) politissimum et acutissimum omnium nostrae memoriae philosophorum; A II, 113. haud scio an soli iam philosophi iudicarentur; D II, 150. quo etiam sapienterem Socratem soleo iudicare; R I, 15. quae Socrates ... disseruisset, is qui esset omnium sapientissimus oraculo Apollinis || Ap. or. || iudicatus; C 78. Athenis unum accepimus, et cum quidem etiam Apollinis oraculo sapientissimum iudicatum; Lae 7. quem Apollo ...

sapientissimum iudicavit; Lae 10. qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus; Lae 13. quos sapientes nostri maiores iudicabant; Lae 18. possumusne aut illum Marium virum bonum iudicare aut hunc? O III, 81.

alqd: quid optimum denique in vita iudices; FH, 74. ut, quod honestum sit, id solum bonum iudicemus; F III, 26. qui nihil melius homini, nihil magis expetendum, nihil praestantius honoribus, imperiis, populari gloria indicaverunt; T III, 3. ex tribus istis modis rerum publicarum velim scire quod optimum iudices; R I, 46. si .. solum id, quod honestum sit, bonum iudices; O I, 67. cum (Panaetius) sit is, qui id solum bonum iudicet, quod honestum sit; O III, 12. quae deseri a me ... nefas iudico; N III, 94. cui (gloriae) dedecori esse nefas [et vitium] || et impium || iudicandum est; O I, 121. otii oblectationem hanc honestissimum iudico; A I, 11. hanc .. perfectam philosophiam semper iudicavi, quae ..; T I, 7. non minus praeclarum hoc quam illud iudicandum est; O I, 75. praestans: f. bonum; T III, 3. ea, quae proficiscuntur a virtute, susceptione prima, non perfectione recta sunt iudicanda; F III, 32. quod ita natura turpe iudicet; L I, 41. qui (bonus vir) celaturus Rhodios non sit, si id turpe iudicet; O III, 50. vitium: f. nefas.

animum: animus oportet tuus se iudicet divitem, non hominum sermo neque possessiones tuae; P 43.

ardorem: tum (Cleanthes) ultimum et altissimum ... ardorem, qui aether nominetur, certissimum deum iudicat; N I, 37.

audaciam: sacerdos ... audaciam ... damnet atque impiam iudicet; L II, 37.

bona: qui (vir) ista putat humana, sua bona divina iudicat; R III, 40.

calamitatem: (calamitatem) communem fortunae bellicae iudicantem (Regnum) tenere consulari dignitatis gradum; O III, 99.

deos: f. alqm peregrinum.

dolorem: fortis .. dolorem summum malum iudicans ... esse .. nullo modo potest; O I, 5.

hominem: nonne (M. Curius) hunc hominem ita servum iudicet, ut ...? P 38.

imagines: quis (istas imagines) ... religione dignas iudicare (potest)? N I, 121.

improbum: ut ... (improbus) vir .. optimus omnium existimatione et dignissimus omni fortuna optima iudicetur; R III, 27.

malitiam: ii saepe versutos homines ... admirantes malitiam sapientiam iudicant; O II, 10.

mortem: quis hanc maximi animi aequitatem in ipsa morte laudaret, si mortem malum iudicaret? T I, 97.

mundum: cur .. mundus non animans sapiensque iudicetur? N II, 22.

sententiam: nimis superstitiosam de divinatione Stoicorum sententiam iudicabam; D II, 100.

speciem: eam (utilitatis speciem) ... falsam iudicavit; O III, 99.

subtilitatem: hanc ego subtilitatem philosophia .. dignissimam iudico; A II, 43.

valetudinem: qui valetudinem aestimatione aliqua dignam iudicamus; F III, 44.

visa: habeo .. regulam, ut talia visa vera iudicem, qualia falsa esse non possint; A II, 58.

iugatio, Verbindung: adminiculorum ordinem (me delectant), capitum iugatio, religatio et propagatio vitium; C 53.

iugis, zusammengepannt, dauernd, beständig: aqua: etiamne (terrae motum) futurum esse aquae iugis colore praesentiant? D II, 31.

auspiciam: quod nos augures praecipimus, ne iuges || iuge, al. || auspiciam obveniat, ut iumenta iubeant diungere; D II, 77.

puteus: ex puteis iugibus aquam calidam trahi; N II, 25. cum vidisset haustam aquam de iugi puteo; D I, 112.

iuglans, Wallnusz: instituit (Dionysius), ut candentibus iuglandium putaminibus barbam sibi et capillum adurerent; T V, 58.

iugo, verbinden: omnes .. inter se nexae (virtutes) et iugatae sunt; T III, 17.

iugulo, schlaefen: ne stridorem quidem serrae (audiunt), tum cum acuitur, aut grunditum, cum iugulatur, suis; T V, 116.

iugulum, Kehle: do: si nudus es, da iugulum; sin tectus „Volcanis armis“. id est fortitudine, resiste; T II, 33.

habeo: stupidum esse Socratem (Zopyrus physiognomon) dixit et bardum, quod iugula concava non haberet; Fa 10.

iugum, Joch, Wage: I. depello: L. Brutus depulit a civibus suis iniustum illud durae servitutis iugum; R II, 46.

impono: nos onera quibusdam bestiis, nos iuga imponimus; N II, 151.

2. accedo ad: iuvenes ii ... veste posita corpora oleo perunxerunt, ad iugum accesserunt; T I, 113.

mitto sub: legionibus nostris sub iugum missis; O III, 109.

nascor ad: cervices .. natae ad iugum; N II, 159.

sum in: Romam .. in iugo cum esset luna, natam esse dicebat; D II, 98.

iumentum, Zugtier: I. morantur: cum .. illam (sacerdotem) ... curru vebi ius esset satis longe ab oppido ad fanum, morarenturque iumenta; T I, 113.

II. diiungo: quod nos augures praecipimus, ne iuges || iuge, al. || auspiciam obveniat, ut iumenta iubeant diungere; D II, 77.

iunctio, Verbindung: quae (partes) ante interitum iunctione || coniunctione || aliqua tenentur; T I, 71.

iungo, verbinden, vereinigen, zusammenfügen: alqm: dicitur quidam, cum in somnis complexu Venerio iungeretur, calculos eiecisse; D II, 143. quod ... eloquentia complectitur eos, quibuscum communitate iuncti sumus; O I, 156.

alqd: ita priori posterius, posteriori superius non iungitur; A II, 44. sic (vitis) ad illa ... iunget ea; F V, 40. thesaurus .. et hereditas et honos et victoria et multa generis eiusdem qua cum somniis naturali cognatione iunguntur? D II, 142. id est .. iunctum magistratibus; L III, 47. qui ista iunxit et condidit; Ti 18.

aëra: (aër) mari continuatus et iunctus est; N II, 117.

animum: qui (animus) ex eadem iunctus alteraque natura adiuncta materia; Ti 27.

caritatem: ut omnis caritas aut inter duos aut inter paucos iungeretur; Lae 20.

causam: post .. causa fuit propior et cum exitu iunctior; Fa 36.

conformationem: in hac iuncta moderateque permixta conformatione rei publicae; R I, 69.

coniunctiones: ut et ipsae (coniunctiones) se cum et inter se ex commissura, quae e regione esset, iungerentur; Ti 24.

corpora: maxime .. corpora inter se iuncta permanent; N II, 115.

dentes: »cui auro dentes vincti escunt || iuncti essent ||»; L II, 60.

expositiones: iunctae .. et duplices expositiones summi boni tres omnino fuerunt; F V, 21.

expectationem: cum expectatio speratarum voluptatum cum perceptarum memoria iungeretur; T V, 96.

formas: quodsi fingere nobis et iungere formas velimus; N I, 78. »stella .. iungens una tenet duplices communi lumine formas»; N II, 111.

Hellespontum: Hellesponto iuncto, Athone perfosso; F II, 112.

hereditatem: ꝑ. alqd; D II, 142.

hominem: virtus ... pecudum illos motus esse dicit, hominem iungit deo; A II, 139. (homines) litterarum et vocum communione iunxisti; T V, 5.

honorem: ꝑ. alqd; D II, 142.

ignem: iunctis ex anima tenui et ex ardore solis temperato ignibus (animus) insistit; T I, 43. mundum efficere molens deus terram primum ignemque iungebat; Ti 13.

laetitiam: »eam .. (popularem laetitiam) cum divum honore iunguntos; L II, 22.

motum: neque motum sensui iunctum et continentem in infinito ullum esse posse; N I, 26.

naturam: quae (natura) non solitaria sit neque simplex, sed cum alio iuncta atque conexas; N II, 29. quae (rerum natura) ut uno consensu iuncta sit et continens; D II, 33.

prudentiam: ut Aristoteles ... coepit ... prudentiam cum eloquentia iungere; T I, 7.

religionem: quae (religio) est iuncta cum cognitione naturae; D II, 149.

sensus: quos (sensus) iunctos esse censuit e quadam quasi impulsione oblata extrinsecus; A I, 40.

sidera: quaecumque (sidera) lunae iuncta videantur; D II, 91.

stultitiam: quae (insania) iuncta stultitia patet latius; T III, 11.

terram: ꝑ. ignem; Ti 13. — thensaurum, victoriam: ꝑ. alqd; D II, 142.

ultima: magni philosophi haec ultima bonorum iuncta fecerunt; F II, 19.

iunior ꝑ. iuvenis.

iuuratus, geſchworen, vereidigt: A. alqs:

cum ... iuratus .. dixeris ea te comperisse; A II, 62. se in legem Voconiam iuratum contra eam facere non audere; F II, 55. (Regulus) iuratus missus est ad senatum, ut ... rediret ipse Carthaginem || Karth. ||; O III, 99. ut ... nulla fraus sit || est ||, ne si iuratus quidem id non feceris; O III, 107. quos post Cannensem pugnam iuratos ad senatum misit Hannibal se ... redituros; O III, 113.

iudices: quae .. iurati iudices cognovissent, ut ea non esse facta, sed ut »videri« pronuntiantur; A II, 146.

B. dicit: cum .. iurato sententia dicenda erit || sit, est ||; O III, 44.

iurgium, Wortwechsel, Zanf, Streit: I. ex-

sistit: cuius (irac) impulsu existit etiam inter fratres tale iurgium; T IV, 77.

II, 1. amoveo: »feriis iurgia amovento || ne movento ||»; L II, 19.

dico: benivolerum || benev. || concertatio, non lis inimicorum, iurgium dicitur; R IV, 8.

gigno: ex quibus (inimicitii) iurgia, maledicta, contumeliae gignuntur; Lae 78.

moveo: ꝑ. amoveo.

2. abstineo: in .. feriis imperandis, ut »LITIBUS ET IURGIS SE ABSTINERENT« imperabatur; D I, 102.

III. requies: feriarum festorumque dierum ratio in liberis quietem litium habet et iurgiorum; L II, 29.

2. ad: inde ad iurgium; A fr 20.

in: quid Achille Homerico foedius, quid Agamemnone in iurgio? T IV, 52. ut Themistocles fertur Seriphio cuidam in iurgio respondisse ...; C 8.

iurgo, zanfen, streiten: alqs: si iurgant; R IV, 8.

vicini: iurgare .. lex putat inter se || vetat || vicinos, non litigare; R IV, 8.

iuro, ſchwören, beſchwören: I. alqs: qui (maiores) .. iurare „ex sui animi sententia“ quemque voluerunt; A II, 146. magna mehercule laus et eo ipso, per quem iuravi, Hercule || [Hercule] || digna! T II, 17. scite .. Euripides: »iuravi lingua, mentem iniuratum gero;« O III, 108. iuravit hoc terrore coactus Pomponius; O III, 112.

sapiens: si adigam ius iurandum sapientem, nec prius, quam Archimedes ... descriperit, ... iuraturum putas? A II, 116.

II, 1. acc. e. inf.: iurarem per Iovem deosque penates me .. ardere studio veri reperiendi; A II, 65. nec ille, qui dixit, iurare possit || posset || ita se rem habere, neque ego non ita; A II, 123. sive anima sive ignis sit || est || animus, eum iurarem esse divinum; T I, 60. Athenienses iurare etiam publice solebant omnem suam esse terram, quae ...; R III, 15. Regulus ... cum ... iurasset .. se rediturum; O I, 39. ille (adulescens) ... iuravit .. se illum (Pomponium) statim interfecit; O III, 112. ꝑ. III. alqd; R I, 7.

2. de und acc. e. inf.: de Africauo ... vel iurare possum non illum iracundia tum inflammatum fuisse; T IV, 50.

III. alqd: * salvam esse consulatu abiens in contione populo Romano idem iurante iuravissem || iurassem ||; R I, 7. quod .. ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere; O III, 107. non .. falsum iurare periurare est, sed, quod EX ANIMI TUI SENTENTIA iuraris, ... id non facere periurium est; O III, 108.

falsum: ꝑ. alqd; O III, 108.

ius, Brüche, Suppe: negavit (Dionysius) se iure illo nigro, quod cenae caput erat, delectatum; T V, 98.

ius, Recht, Gericht: I. absolut: 1. Subject: adversatur: in urbe mundove communi non adversatur ius, quo minus ...; F III, 67.

confirmat: eum .. morem ius pontificale confirmat; L II, 57.

consequuntur: haec iura pontificum auctoritate consecuta sunt, ut ...; || [haec ... ut] ||; L II, 48.

debet: ꝑ. est; R I, 49. O III, 69.

est: quo modo hominum inter homines iuris esse vincula putant, sic homini nihil iuris esse cum bestiis; F III, 67. ius .., quod ita dici appellarique possit, id esse natura; F III, 71. quod (ius hominum) situm est in generis humani

societate; T I, 64. cum quibus (dis) quid potest nobis esse iuris? N I, 116. fuit . . . hoc in amicitia quasi quoddam ius inter illos, ut . . .; R I, 18. cum lex sit civilis societatis vinculum, ius autem legis aequale; R I, 49. iura certe paria debent esse eorum inter se, qui sunt cives in eadem re publica; R I, 49. ut sit aliquod etiam populis ius, . . . tamen . . .; R II, 43. ius . . . de quo quaerimus, civile est aliquod, naturale nullum; nam si esset, ut calida et frigida . . .; R III, 13. ut hic iuris noster interpretis alia nunc Manilius iura dicat esse de mulierum legatis et hereditatibus, alia solitis sit adulescens dicere; R III, 17. quid . . . est tantum, quantum ius civitatis? L I, 14. id . . . (ius civile) in cognitione || incogniti de, al. || tenue est, in usu necessarium; L I, 14. hoc in omni hac disputatione sic intellegi vole, *ius* quod dicam, natura || naturam || esse; L I, 33. nisi separatim hoc ipsum, natura esse ius, disputarint; L I, 36. est . . . unum ius, quo || quod || devincta est hominum societas; L I, 42. «deorum Manium iura sancta sunt»; L II, 22. maximum . . . et praestantissimum in re publica ius est augurum cum auctoritate || quoniam auctoritati est || coniunctum; L II, 31. id . . . (ius) quantum est! L II, 47. quae . . . in porca contracta iura sunt; L II, 55. «cum populo patribusque agendi ius esto consul, praetori, magistro populi equitumque»; L III, 10. «tribunus . . . ius esto cum patribus agendi»; L III, 10. sequitur, quibus ius sit cum populo agendi aut cum senatu; L III, 40. multa . . . sunt civibus . . . communia, . . . leges, iura, iudicia, suffragia; O III, 53. hi sibi nihil iuris, nullam societatem communis utilitatis causa statuunt esse cum civibus; O III, 28. maiores aliud ius gentium, aliud ius civile esse voluerunt; quod civile, non idem continuo gentium, quod autem gentium, idem civile esse debet; O III, 69. haec sunt quasi controversa iura Stoicorum; O III, 91. adversus quem (hostem) et totum ius fetiale et multa sunt iura communia; O III, 108. §. IV, 1. memoria.

habet: nihil habet . . . naturale ius; R III, 18. intercedit: ut ei (homini) cum genere humano quasi civile ius intercederet; F III, 67.

latent: in quibus ne nostri quidem populi laterebunt, quae vocantur, iura civilia; L I, 17.

oritur: ex iis || his || . . ., quae dixisti, † Attico videtur mihi quidem certe ex natura ortum esse ius; L I, 35.

permanet: Athenis . . . permansit hoc ius || corpus || terra humandi; L II, 63.

potest: §. est; F III, 71. N I, 116.

valet: in quo (bello) et suscipiendo et gerendo et deponendo ius ut plurimum valeret et fides; L II, 34.

videtur: non ius . . . illud solum superbius populo et violentius videri necesse erat; L III, 17. §. oritur.

vindicat: nec vero in praediis solum ius civile ductum a natura malitiam fraudemque vindicat; O III, 71.

ohne Verb: unde ius aut gentium aut hoc ipsum civile quod dicitur? R I, 2. ex quo illud „summum ius summa iniuria“ factum est iam tritum sermone proverbium; O I, 33.

2. **Prädicat:** sum: cum . . . illam (sacerdotem) ad sollemne . . . sacrificium curru vehi ius esset; T I, 113. ius esset latrocinari, ius adulterare, ius testamenta falsa supponere; L I, 43. non esse ius in loco publico fieri sepulchrum; L II, 58. «quod . . . is, qui beilum geret, imperasset, ius ratumque esto»; L III, 6. negat . . . ius esse, qui miles non sit, cum hoste pugnare; O I, 37. ius . . . semper est quaesitum acquabile; neque enim aliter esset ius; O II, 42. quod pertineat ad usum,

11.

. . . alteri deripere ius non est; O III, 42. quibus (animantibus) ius esset doceri; Ti 31.

ohne Verb: eas (denicales) in eos dies conferre ius || est ||, ut nec || ut || ipsius neque publicae feriae sint; L II, 55.

II. **nach Verben:** I. **Accusativ:** accommodo: gaudeo nostra iura ad naturam accommodari; L II, 62.

amitto: [quia priore (militiae sacramento) amisso iure cum hostibus pugnare non poterat]; O I, 36.

amo: omnes viri boni ipsam aequitatem et ius ipsum amant; L I, 48.

aperio: tu sacrorum iura, tu sacerdotum . . . aperuisti; A I, 9.

appello: §. I, 1. est; F III, 71.

appeto: §. 5. appeto ad.

ascisco: ut plusculum sibi iuris populus adscisceret liberatus a regibus; R II, 57.

atingo: nostra iura attingam; L III, 13.

cognosco: si noster hic rector studuerit sane iuri et legibus cognoscendis; R V, 5. qui ius civile cognosset, totumne? L II, 47.

colo: §. **colo**, II. ius (3 Et.) §. I, 1. §. 447, a.

communico: sequitur . . . ad participandum alium alio communicandumque inter omnes ius nos natura esse factus; L I, 33.

complector: gleba vocatur ac tam denique multa religiosa iura complectitur; L II, 57.

compono: tum haec tractanda, quae composita sunt et descripta || descr. || iura et iussa populorum; L I, 17.

concludo: nobis ita complectenda in hac disputatione tota causa est universi iuris ac legum, ut hoc civile, quod dicimus, in parvum quandam et angustum locum concludatur; L I, 17.

confirmo: si natura confirmatura ius non erit, *virtutes omnes* tollentur; L I, 43.

coniungo: quod (ius) cum religione coniunctum est; L II, 47. §. I, 1. est; L II, 31.

consequor: id (ius) si ab uno iusto et bono viro consequerentur, erant eo contenti; O II, 42.

conservo: §. **conservo**, II. ius (3 Et.) §. I, 1. §. 102, b. — **constituo:** §. **constituo**, III. ius (7 Et.) §. I, 1. §. 513, b.

contemno: neque unquam mihi visus es ita te ad dicendum dedisse, ut ius civile contemneres; L I, 13.

converto: * ius natura converteret; Ti 29.

definio: ne . . . ignoremus . . . vim rationis || sermonis || eius, qua || quo, quem || iura nobis definienda sint; L II, 8.

describo: §. compono. describo; R I, 2.

desero: quod qui recusant, quamvis honeste id facerent, ius tamen amicitiae deserere arguerentur || † arguerentur ||; Lae 35.

dico: §. I, 1. ohne Verb; R I, 2. **dico**, III. ius (5 Et.) §. I, 1. §. 695, a.

diiudico: nec solum ius et iniuria natura diiudicatur, sed omnino omnia honesta et turpia; L I, 44.

discribo: a quibus civitatibus iura descripta || descr. || sunt; R I, 2. se . . . debere . . . servare leges, iura describere; O I, 124. §. compono.

do: si lex (data est), ius quoque; et omnibus ratio; ius igitur datum est omnibus; L I, 33. quid religiosius (est) quam cum populo, cum plebe agendi ius aut dare aut non dare? L II, 31. «qui coeret, populus creato eique ius coeraudi dato»; L III, 10.

duco: §. I, 1. vindicat.

exerceo: hoc (ius) civile, quod vocant, eatenus exercuerunt, quoad populo || populum, al. || praestare voluerunt; L I, 14.

expeto: et ius et omne honestum sua sponte

esse expetendum; L I, 48. per se .. ius est expetendum et colendum; quodsi ius, etiam iustitia; L I, 48.

facio: quor ius ex iniuria lex facere possit? L I, 44.

fallo: *fide sacratae ius perpetuo (Ulixes) falleret; O III, 98.

habeo: habeo ius pontificium; L II, 52. *militiae summum ius habento; L III, 8. qui .. habent ius suum disputandi de officio; O I, 6.

impertio: si aut nihil iuris impertias aut parum; R IV, 8.

interpretari: qui (viri) id (ius civile) interpretari populo et responsitare soliti sint; L I, 14.

invenio: quod (ius) per se iustissime inventum sanxit fetiali religione; R II, 31.

mando: qui cum cetera litteris mandarent, alii ius civile, alii orationes suas, alii monumenta maiorum; T IV, 5.

migro: qui id (ius) conservaret, eum iustum, qui migraret, iniustum fore; F III, 67. ne communia iura migrare videatur; D I, 8.

minuo: hoc ... minuit consulare ius, quod exstitit, ipse qui eo non teneretur; L III, 16.

neglego: sociorum nominisque Latini iura neglexit ac foedera; R III, 41.

participo: f. comunico.

partior: *minores magistratus partiti iuris ploeres || plures || im ploera sunt; L III, 6.

perverto: qui (C. Caesar) omnia iura divina et humana pervertit; O I, 26.

peto: quod ius privati petere solebant a regibus; R V, 3.

polluo: omnia tum || hominibus, cum || perditorum civium scelere discessu meo religionum iura polluta sunt; L II, 42.

pono: quo facilis ius in natura esse positum intellegi possit; L I, 34.

praefero: cum (T. Torquatus) ipsi naturae patrioque amori praetulerit ius maiestatis atque imperii; F I, 23.

praescribo: a quibus iura civibus praescribantur; C 27.

propono: cum ex altera parte proposita haec sint, ex altera ius amicitiae; Lae 63.

quaero: f. I, 2. sum; O II, 42.

reddo: et ... civibus libertatem et iura redderet; T V, 62.

relinquo: quid iuris bonis viris Ti. Graechi tribunatus reliquit? L III, 20.

repeto: quom scias, a quo sit capite (ius) repetendum; L II, 46.

respondeo: si te ad ius respondendum dedisses; L I, 12. plures .. deorum omnium, singuli singulorum sacerdotes ... respondendi iuris ... facultatem adferunt; L II, 29.

responsito: f. interpretor.

retineo: retinetur .. ad magnas utilitates rei publicae mos, religio, disciplina, ius augurium || augurum ||, collegii auctoritas; D II, 70. existimo .. ius augurum || augurium ||, etsi divinationis opinione principio constitutum sit, tamen postea rei publicae causa conservatum ac retentum; D II, 75. si (senectus) ius suum retinet; C 38.

sancio: * sanxisset iura nobis, et omnes isdem et iidem non alias aliis uterentur; R III, 18. f. invenio.

seiungo: qui iam licet nobis a natura leges et iura seiungere? L I, 35.

servo: [est .. ius etiam bellieum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda]; O III, 107.

teneo: ut ius suum et libertatem tenerent; T II, 65. poeta ius suum tenuit et dixit audacius; T III, 20. an vos Tuscii ac barbari auspiorum

populi Romani ius tenetis? N II, II. si .. ius suum populi teneant, negant quicquam esse praestantius, liberius, beatius; R I, 48. ut non difficile sit. ... quaecumque nova causa consultatiove acciderit, eius tenere ius; L II, 46. *oenus ne amplius sex menses, si senatus creverit, idem iuris, quod duo consules, teneto; L III, 9. non .., ubi quisque erit, eius loci ius tenebit, si ...; P 32.

tollo: f. IV. I. scientia; L II, 52.

tracto: ego ... tractabo, quoad potero, eius ipsius generis ius civile nostrum; L II, 46. ius augurium || augurum ||, pontificium, civile tracto; C 38. f. compono.

trado: qui aliter ius civile tradunt; L I, 18.

tribuo: qui (maiores) mortuis tam religioosa iura tribuerunt; Lae 13.

tueor: (lex) tuetur ius sepulchrorum; L II, 61.

violo: qui ... impulsu .. libidinum voluptatibus oboedientium deorum et hominum iura violaverunt; R VI, 29. *poena violati iuris esto; L II, 22. violabit ius humanae societatis; O I, 21. *si violandum est ius, regnandi gratia violandum est; O III, 82.

voco: f. exerceo. I, I. latent.

urgueo: ius Crassus urguebat, ... aequitatem Antonius; O III, 67.

2. **Genetivus:** sum: f. I. partior.

3. **Dativus:** studeo: a primo tempore aetatis iuri studere te memini; L I, 13.

4. **Ablativus:** prohibeo: ita nec prohibebatur quisquam iure suffragii, et ...; R II, 40.

sum: ut ... uxores eodem iure sint, quo viri; R I, 67. nec eum esse deceptum, qui, id, quod emerat, quo iure esset, teneret; O III, 67.

utor: f. I. sancio.

5. **mit Präpositionen:** accedo ex: quid hic accessit ex iure civili? L II, 53.

appeto ad: quid sit, quod ad ius pontificium civile appetatis; L II, 52.

applico ad: se alii ad philosophiam, alii ad ius civile, alii ad eloquentiam applicant; O I, 115.

caveo in: non .. id quaerimus hoc sermone, ... quem ad modum caveamus in iure; L I, 17. in iure cavere ... vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam; O II, 65.

cedo de: multa multis de suo iure cedentem; O II, 64.

cogito de: nos .. de iure naturae cogitare per nos atque dicere debemus, de iure populi Romani quae relicta sunt et tradita; L III, 49.

conscribo de: quin ... conscribis de iure civili subtilius quam ceteri? L I, 13.

decedo de: est .. non modo liberale paulum non numquam de suo iure decedere, sed interdum etiam fructuosum; O II, 64.

dico de: de iure populi Romani ... dicendum nihil putas? L III, 48. f. cogito de.

disputo de: faciendum tibi est, ut ... de potestatem iure disputes; L III, 48.

dissero de: tu paulo ante de lege et de iure disserens; L II, 2.

erudio ad: haec (philosophia) nos primum ad illorum (deorum) cultum, deinde ad ius hominum ... erudit; T I, 64.

excello in: student ... excellere, ut Q. Mucius P. f. in iure civili, Pauli filius Africanus in re militari; O I, 116.

expecto de: quae expectabam a te de iure civili; L I, 28.

intellego ex: id ... e pontificio iure et e caerimoniis sepulchrorum intellegi licet; T I, 27.

nascor ex: ex quo (iure civili) haec omnis est nata oratio; L I, 34.

pertineo ad: quod (eae res) et ad pontificium ius et ad civile pertinent; L II, 46.

pono in: illud .. ipsum, quod in iure positum est, habet consul, ut ..; L III, 16.

quaero a: quin ... defensionem .. facinoris a naturae iure aliquo quaereret; L I, 40. — de: si de iure quaerimus; L II, 31. § I, 1. est; R III, 13.

relinquo de: §. cogito de.

removeo a: quo capite iubentur sumptum || sumptus || et luctum remove a deorum Manium iure; L II, 62.

resto de: nunc de sacris perpetuis et de Manium iure restat; L II, 45.

sancio de: de iure .. praediorum sanctum apud nos est iure civili, ut ..; O III, 65.

scio de: quid scire Etrusci haruspices ... de pomerii iure potuerunt? D II, 75.

se iungo a: qui primus utilitatem a iure sciunxisset; L II, 33.

sentio de: de iure civili quid sentias; L I, 14.

sequor de: sequitur de iure belli; L II, 34.

specto ad: ea non tam ad religionem spectant quam ad ius sepulchrorum; L II, 58.

sum ex: hoc .. nihil ad pontificium ius et || sed || e medio est iure civili, ut ..; L II, 53. — in: video, quae sint in pontificio iure; L II, 58. quae (res) sunt in iure societatis humanae; O I, 60.

trado de: §. cogito de.

traduco a: si consuetudo ac licentia ... imperium .. nostrum ad vim a iure traduxerit; R III, 41.

venio ad: tum ad ius civile veniam; L I, 34.

voco in: a parvis ... didicimus „SI IN IUS VOCAT“ atque || atque alia || eius modi „leges“ alias nominare; L II, 9.

III. nach **Adjectiven**: 1. **Genetiv**: consultus: §. **consultus** (5 St.) B. I, C. 522, a.

expers: in regnis nimis expertes sunt ceteri communis iuris et consilii; R I, 43. nec .. eos ... universi iuris fuisse expertis existimo; L I, 14. imperitus: §. peritus; R V, 5.

peritus: noster hic rector. ... summi iuris peritissimus, sine quo iustus esse nemo potest, civilis non imperitus; R V, 5. Scaevolae ... pontifices ambo et eidem iuris peritissimi; L II, 47. quod iidem iuris civilis estis peritissimi; L II, 52. qui (Brutus) iuris civilis in primis peritus fuit; O II, 50. cum .. omnes non possint, ne multi quidem, .. iuris periti esse; O II, 67.

2. **Dativ**: contrarius: nihil (est) tam contrarium iuri ac || et || legibus, quam ..; L III, 42.

3. mit **Präpositionen**: aptus ad: nihil .. tam aptum est ad ius condicionemque naturae ... quam imperium; L III, 3.

prudens in: Acilius (sapiens appellabatur), quia prudens esse in iure civili putabatur; Lae 6.

IV. nach **Substantiven**: 1. **Genetiv**: alqd: §. I, 1. est; F III, 67. N I, 116. O III, 28. H, I. ascisco. impertio. relinquo. teneo; L III, 9.

aequabilitas: aequabilitas quidem iuris ... neque servari potest ... eaque, quae appellatur aequabilitas, iniquissima est; R I, 53. in liberis .. populis et in iuris aequabilitate; O I, 88.

aequitas: ut iuris et iudiciorum aequitate suum quisque teneat; O II, 85.

causa: §. II, 1. concludo.

cognitio: quod optime constituti iuris civilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio; O II, 65.

communio: qui (sibi) .. cum omni hominum genere nullam iuris communionem ... velit; R II, 48. inter quos .. est communio legis, inter eos communio iuris est; L I, 23.

compensatio: nisi aequabilis haec in civitate compensatio sit et iuris et officii et muneris; R II, 57.

compositio: tota .. huius iuris compositio pontificalis magnam religionem caerimoniamque declarat; L II, 55.

condicio: unam omnium animantium conditionem iuris esse denuntiant; R III, 19.

consensus: populus (est) ... coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus; R I, 39. quia .. mihi populus non est, ... nisi qui consensu iuris continetur; R III, 45.

controversia: quicquid quaeritur, id habet ... facti aut iuris aut nominis controversiam; F IV, 6.

custos: »is (praetor) iuris civilis custos esto;« L III, 8.

disceptator: »iuris disceptator, qui privata iudicet iudicare iubeat, praetor esto;« L III, 8. »quicumque erit iuris disceptator;« L III, 9.

disciplina: neque a duodecim tabulis, ... sed penitus ex intima philosophia hauriendam iuris disciplinam putas; L I, 17.

discriptio: ex quo leges moresque constituti, tum iuris aequa discriptio; O II, 15.

effigies: nos veri iuris germanaeque iustitiae solidam ... effigiem nullam tenemus; O III, 69.

exordium: a lege ducendum est iuris exordium; L I, 19.

fons: his .. explicatis fons legum et iuris inveniri potest; L I, 16. quoniam iuris natura fons sit; O III, 72.

fundamentum: quod fundamentum iuris est; L I, 43.

genera: genera .. si velim iuris, institutorum, morum consuetudinumque describere; R III, 17.

ignoratio: potius ignoratio iuris litigiosa est quam scientia; L I, 18. plerisque in magistratibus ignoratio iuris sui tantum sapere, quantum apparitores velint; L III, 48.

interpres: §. I, 1. est; R III, 17.

interpretatio: in qua (explanatione aequitatis) iuris erat interpretatio; R V, 3. ne ... ad illam causarum operam ... adiungatur haec iuris interpretatio; L I, 12. existunt ... iniuriae ... nimis callida, sed malitiosa || [sed malitiosa] || iuris interpretatione; O I, 32. §. cognitio.

inventor: Lycurgus, .. ille legum optumarum et aequissimi iuris inventor; R III, 16.

mater: illa .. diuturna pax Numae mater huic urbi iuris et religionis fuit; R V, 3.

memoria: cum ... esset iuris et aequitatis, quae vincla sunt civitatis, repetita memoria; P 28.

natura: natura .. iuris explicanda nobis est eaque ab hominis repetenda natura; L I, 17.

ortus: visne .. ipsius iuris ortum a fonte repetamus? L I, 20.

pars: locus ut ipse notus sit, ex quo ducatur quaeque pars iuris; L II, 46.

patria: ita (Cato) ... habuit alteram loci patriam, alteram iuris; L II, 5.

principia: nunc iuris principia videamus; L I, 18. quam tu longe iuris principia repetis! L I, 28.

ratio: quoniam .. eadem est ratio iuris in utroque; R III, 24.

regula: ea (lex est) iuris atque iniuriae regula; L I, 19.

scientia: civilis .. iuris scientia pontificium quodam modo tollitis; L II, 52. P. Rutili || Rutili || adolescentiam ad opinionem et innocentiae et iuris scientiae P. Mucii || Mucii || commendavit domus; O II, 47. quanta notitia antiquitatis, scientia iuris augurii! C 12. nec .. scientia iuris

maioribus suis Q. Aelius Tubero defuit, doctrina etiam superfuit; fr III, 2. §. ignoratio; L I, 18.

societas: haec (eloquendi vis) nos iuris, legum, urbium societate devinxit; N II, 148. quid est .. civitas nisi iuris societas? R I, 49. omnes inter se naturali quadam indulgentia ..., tum etiam societate iuris contineri; L I, 35.

stirps: repetam stirpem iuris a natura; L I, 20.

studium: quid de P. Licini Crassi et pontifici et civilis iuris studio loquar? C 50.

temperatio: ut ... possit ex temperatione iuris ... teneri ille moderatus ... civitatis status; L III, 28.

verba: praeclare .. iam nunc a te verba usurpantur civilis iuris et legum; L I, 56.

vinculum: cum ... neque esset unum vinculum iuris; R III, 43. §. I, 1. est; F III, 67.

2. **Ablativus**: aliquis: «equitatum .. qui regat, habeto pari iure cum eo, quicumque ..» L III, 9.

3. **mit Präpositionen**: contentio de: plebes de suo iure periculosas contentiones nullas facit; L III, 24.

libelli de: quid hortaris? ut libellos conficiam de stitiliciorum ac de parietum iure? L I, 14.

V. **Uitandus**: 1. **Ablativus**: accidere: cui (sapienti) iure id accidere non possit; T V, 107.

adriperere: arripere .. mihi videmini quasi vestro iure rem nullo modo probabilem; N I, 77. caedi: eius (Ti. Gracchi) filii ... mortui numerum optinent iure caesorum; O II, 43.

comprehendere: qui ... universas provincias regionesque uno calamitatis iure comprehenderet; O II, 27. huins modi reticentiae iure civili [homines] comprehendi non possunt; O III, 67.

consciscere: §. damnari.

constitui: quae (oratio) sit anteposenda bene constitutae civitati publico iure et moribus; R I, 3. natura, id est iure gentium, ... constitutum est; O III, 23. quatenus iure civili constitutum sit; O III, 51.

contingere: quod non possit nisi honestae vitae iure contingere; F III, 28.

damnari: iure .. alter (consul) populi iudicio damnatus est, alter mortem sibi ipse conscivit; D II, 71.

defendere: ut, quodcumque maxime probabile occurrit, id nostro iure liceat defendere; O III, 20. devinciri: §. I, 1. est; L I, 42.

deus: ut .. iure civili, qui est matre libera, liber est, item iure naturae, qui dea matre est, deus sit necesse est; N III, 45.

dici: qui (Socrates) parens philosophiae iure dici potest; F II, 1. ut ob ea, quae tanta sunt, beatus dici iure possit; F III, 28.

discere: docebo meliora me didicisse de colendis deis immortalibus iure pontificio et more maiorum ... quam rationibus Stoicorum; N III, 43.

discribi: quae discripta sunt legibus et iure civili; O I, 51.

evenire: quis .. potest ... non ... extimescere, ne id (adversum) iure evenit? A II, 121.

exsulare: iure exultantem consolari non oportet; T V, 107.

fieri: quae (mancipia) sunt dominorum facta nexu aut aliquo iure civili; P 35.

gloriarum: quod non possit sine honestate contingere, ut iure quisquam gloriatur; F IV, 50. illi ... non dabunt fortasse vitam beatam habere, in quo possit iure gloriari; F IV, 51.

gravis: iure igitur gravis, cuius de laudibus omnium esset fama consentiens; C 61.

idem: iure .. erat semper idem voltus; T III, 31.

indici: constituit .. ius, quo bella indicentur; R II, 31.

inrideri: quis non iure optimo irrideatur? F IV, 31. totum omnino fatum etiam Atellanio versu iure mihi esse inrisum videtur; D II, 25.

iocari: Pomponius ... noster iocari videtur, et fortasse suo iure; F V, 4.

iudicari: ut nimis afflicti molestia, sic nimis elati laetitia iure indicantur leves; T IV, 66.

laudari: ut ... per se ipsum possit iure laudari; F II, 45. quod possit ipsum propter se iure laudari; F II, 50. quod .. eius (P. Decii) factum nisi esset iure laudatum; F II, 61. cui contingit ut iure laudetur; F III, 28. ex hoc et illa iure laudantur: «ego cum genui ...» T III, 28. propter virtutem .. iure laudamur; N III, 87. id iure laudabitur; O I, 19. quamvis .. Themistocles iure laudatur; O I, 75. tales .. nos esse putamus, ut iure laudemur; O I, 91. etiam (mercatura) ... videtur iure optimo posse laudari; O I, 151. Aratus Sicyonius iure laudatur; O II, 81.

liber: §. deus.

liberari: quae .. (promissa) pleraque iure praetorio liberantur, non nulla legibus; O I, 32.

lugere: quid ego nunc lugeam vitam hominum? vere et iure possum; T I, 83.

miser: ut ... (bonus vir) postremo iure etiam optimo omnibus miserrimus esse videatur; R III, 27.

obtinere: quod (regnum) a Tantalo et Pelope proditum iure optinebatur; O III, 84.

odisse: illam (filiam) .. oderas, et iure fortasse; T III, 26.

ornare: tu .. istam (artem) ne reliqueris, quam semper ornasti, et quidem iure; T I, 112.

parere: vobis .. iure et lege volentes pareant; Ti 41.

perscribi: belli .. aequitas sanctissime fetiali populi Romani iure perscripta est; O I, 36.

petere: iure .. gravissimi philosophi initium summi boni a natura petiverunt et ... putaverunt ..; F V, 33.

plecti: iure .. plectimur; O II, 28.

postulare: isto .. modo nutrices et paedagogi iure vetustatis plurimum benevolentiae postulabant; Lae 74.

praetermitti: (voluptas) iure praetermissa est; F V, 45.

probare: multis se probavit. et quidem iure fortasse; F II, 81.

putare: §. petere.

redhiberi: quae (vitia) nisi dixeris, redhibeatur mancipium iure civili; O III, 91.

regius: uti consules potestatem habent tempore dumtaxat annuam, genere ipso ac iure regum; R II, 56.

reprehendere: quis ... eum iure reprehenderit, qui ...? F I, 32. iure reprehenderet; F III, 6. id .. quo magis quidam ita faciunt, ut iure etiam reprehendantur; F V, 31.

respondere: quibus natura iure responderit non esse verum ..; F IV, 47. pro hac .., qui minor est natu, meo iure respondeo; Lae 32.

retinere: aequitate constituenda summos cum infimis pari iure retinebat; O II, 41.

rideri: ne ... Graeca verba inculcantes iure optimo rideamur; O I, 111.

rogari: leges non iure rogatas || legem, si ... rogata est || tollere; L II, 31.

sanciri: hoc quamquam video ... neque aut lege sanciri aut iure civili, tamen naturae lege sanctum est; O III, 69. §. II, 5. sancio de.

sociari: nihil est .. illi principi deo ... acceptius quam concilia coetusque hominum iure sociati; R VI, 13.

sumere: quid opus erat te gradatim istuc pervenire? sumpsisses tuo iure; N I, 89.

tenere: quom iure societas civium teneri potest, cum par non sit condicio civium? R I, 49. quod eorum posteri iure tenuerunt; L II, 58. f. II, 1. minuo.

vinci: ut neque disceptatione vinci se nec ullo publico ac legitimo iure patiantur; O I, 64.

vindicare: cui soli vere liceat omnia non Quiritium, sed sapientium iure pro suis vindicare; R I, 27. videor id meo iure quodam modo vindicare; O I, 2.

vivere: soli . . (di, homines) ratione utentes iure ac lege vivunt; N II, 154. privatam . . oportet aequo et pari cum civibus iure vivere; O I, 124.

επιτισις: sed iure Mucius; F I, 10. sic pontificio iure sanctitudo sepulchrae; R IV, 8.

2. **Präpositionen:** ad: f. II, 5. sum ex.

de: quid . . ad pontificem de iure parietum aut aquarum aut ullo omnino nisi eo, quod . . ? L II, 47.

in: ut comitorum vel in iudiciis populi vel in iure legum vel in creandis magistratibus principes civitatis essent interpretes; D II, 74. ut . . . in geometra Sex. Pompeium ipsi cognovimus, multos in dialecticis, plures in iure civili; O I, 19.

pro: satisne vobis videor pro meo iure in vestris auribus commentatus? F V, 75.

sine: f. III, 1. peritus; R V, 5.

ius iurandum. Eid, Schwur: I, 1. debet: f. est; O III, 107.

est: est . . ius iurandum adfirmatio religiosa; O III, 104. cum hoc (pirata) nec fides debet nec ius iurandum esse commune; O III, 107.

pertinet: (ius iurandum) non ad iram deorum, . . . sed ad iustitiam et ad fidem pertinet; O III, 104.

valet: tantum temporibus illis ius iurandum valebat; O III, 112.

2. **Μῦθος:** praeclare Ennius: »o Fides alma apta pinus et ius iurandum Iovis!« O III, 104.

II, 1. adigo: si adigam ius iurandum sapientem, . . . inraturum putas? A II, 116.

conservo: f. **conservo**, II. ius iurandum (3 Et.) B. I, C. 502, b.

do: nisi (Pomponius) ius iurandum sibi dedisset se patrem missum esse facturum; O III, 112.

violat: qui ius . . iurandum violat, is fidem violat; O III, 104.

2. libero: reditu . . in castra liberatum se esse iure iurando interpretabatur; O III, 113. qui in castra revertissent eadem fraude, ut iure iurando liberarentur; O III, 115.

solvo: [egressus e castris iure iurando se solum putabat]; O I, 40.

3. existimo de: quid de religione, pietate, sanctitate, caerimoniis, fide, iure iurando . . . existimandum sit; N I, 14.

facio contra: neque contra ius iurandum ac fidem amici causa vir bonus faciet; O III, 43.

iudico de: qui (censores) nulla de re diligentius quam de iure iurando iudicabant; O III, 111.

sum contra: quod contra fidem, contra ius iurandum . . . esset; Lae 39. — in: quid est . . . in iure iurando? O III, 102. vgl. IV, 2.

valeo contra: haec . . ratio non magis contra Reguli quam contra omne ius iurandum valet; O III, 104.

III. fides: »cuius ipse princeps iuris iurandi fuit, . . . solus neglexit fidem«; O III, 98. [est . . . ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda]; O III, 107.

fraus: [qui iuris iurandi fraude culpam invenerat]; O I, 40.

princeps: f. fides; O III, 98.

IV, 1. astringi: [quos decem Hannibal Romanos astrictos misit iure iurando se redituros esse]; O I, 40.

firmari: quom intellegat, quam multa firmentur iure iurando; L II, 16.

teneri: quam diu iure iurando hostium teneretur, non esse se senatorem; O III, 100.

abl. comp.: nullum . . vinculum ad astringendam fidem iure iurando maiores artius esse voluerunt; O III, 111.

2. in: in iure iurando non qui metus, sed quae vis sit, debet intellegi; O III, 104.

iussum. Befehl, Verordnung, Vorschrift:

I. habent: et hoc et alia iussa ac vetita populorum vim habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi; L II, 9.

sunt: »creatio magistratum, iudicia populi, iussa vetita quom suffragio consciscuntur, optumatis nota, plebi libera sunt«; L III, 10. huic (senatori) iussa tria sunt: ut adsit; . . . ut loco dicat . . .; ut modo; L III, 40.

ohne Verb: quom legis haec vis sit: || ut sit || scitum et iussum in omni; L III, 44.

II, 1. compono, al.: tum haec tractanda, quae composita sunt et discrepta || deser. || iura et iussa populorum; L I, 17.

conscisco: f. I. sunt; L III, 10.

describo: qui perniciosas et iniusta populis iussa descripserunt; L II, 11. f. compono.

2. obtempero: hominum vita iussis supremas legis obtemperat; L III, 3.

sum: quae || quod || si tanta potestas est stultorum sententias atque iussis, ut . . .; L I, 44.

III. constitui: quodsi populorum iussis, si principum decretis, si sententiis iudicum iura constituerentur; L I, 43.

iussus, Befehl, Gehciß, Verordnung, Beschluß:

conici: (Theramenes) coniectus in carcerem triginta iussu tyrannorum; T I, 96.

dicere: quod . . . multa . . comitate usus iussu Tarquini se ius dicere probavisset; R II, 38.

exterminari: Protogoras . . . Atheniensium iussu urbe atque agro est exterminatus; N I, 63.

fieri: corum . . (haruspicum) iussu ex illa olea arcam esse factam; D II, 86.

interimere: cuius dictatoris iussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Maelium . . . occupatum interemit; C 56.

praedicare: si domini iussu ita praeco praedicet; O III, 55.

regnare: cum . . . Servius . . . regnare coepisset non iussu, sed voluntate atque concessu civium; R II, 38.

uti: ne insignibus quidem regis Tullus nisi iussu populi est ausus uti; R II, 31.

iuste, gerecht, rechtmäßig: depono: si iuste depositum reddere in recte factis sit; F III, 59.

facio: quanto id in hominum consuetudine facilius fieri poterit || potuerit || et iustius? F I, 69. quod cum faciamus, prudenter facere dicimur, iuste non dicimur; R III, 16.

gero: »imperia, potestates, legationes . . . duella iusta iuste gerunt«; L III, 9.

impero: nemini parere . . . nisi . . . utilitatis causa iuste et legitime imperanti; O I, 13.

invenio: quod (ius) per se iustissime inventum sanxit fetiali religione; R II, 31.

pareo: non eros nec dominos appellabant eos, quibus iuste paruerunt; R I, 64.

servio: nulla est tam stulta civitas, quae non iniuste imperare malit quam servire iuste; R III, 28.

vivo: clamat Epicurus ... non posse iucunde vivi, nisi sapienter, honeste iusteque vivatur, nec sapienter, honeste, iuste, nisi iucunde; F I, 57. non posse iucunde vivi, nisi honeste et sapienter et iuste viveretur; F II, 51. qui iuste et cum fide vixerint; T I, 98. negat (Epicurus) quemquam iucunde posse vivere, nisi idem honeste, sapienter iusteque vivat; T V, 26. quos (motus animi) qui ratione vixerit, iuste vixerit, qui autem iis se dederit, iniuste; Ti 44.

ohne Verb: illo ... addito „iuste“ fit recte factum; F III, 59. nisi (Epicurus) idem hoc ipsum „honeste, sapienter, iuste“ ad voluptatem referret; T V, 26.

iustitia. Gerechtigkeit: I. **absolut:** I. adfert: ne iustitiam quidem recte quis dixerit per se ipsam optabilem, sed quia incunditatis vel plurimum afferat; F I, 53. §. impertit.

auget: §. IV, I. vis.

conficit: illa tria ... omnia iustitia conficit, et benivolentiam, quod prodesse vult plurimis, et ob eandem causam fidem et admirationem, quod eas res spernit et neglegit, ad quas ...; O II, 38.

convalescit: || in || quibus facillime iustitia et fides convalescit; R II, 26.

delectat: quod eum (sapientem) sua sponte ac per se bonitas et iustitia delectet; R III, 26.

dicit: quae (iustitia) ... ita dicit dupliciter esse te iniustum, cum ...; T III, 36.

distribuit: quae (iustitia) suum cuique distribuit || tribuit ||; N III, 38.

efficit: quamquam omnis virtus nos ... allicit, ... tamen iustitia et liberalitas id maxime efficit; O I, 56.

eminet: iustitia foras spectat et projecta tota est atque eminet; R III, 11.

est: nec iustitia nec amicitia esse omnino poterunt, nisi ipsae per se expetuntur || expetantur ||; F III, 70. quid ... interest inter unum et plures, si iustitia est in pluribus? R I, 61. in quibus adsentior sollicitam et periculosam iustitiam non esse sapientis; R III, 39. quae (iustitia, pietas) cum magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est; R VI, 16. quodsi iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum; L I, 42. ita fit, ut nulla sit omnino iustitia, si neque natura est, ea || eaque || quae propter utilitates adsciscitur, et || constituitur || utilitate illa convellitur; L I, 42. omnino iustitia nulla est; L I, 49. iis etiam, qui vendunt emunt, ... iustitia ad rem gerendam necessaria est; O II, 40. aliter iustitia non esset; O II, 42. fundamentum ... est perpetuae commendationis et famae iustitia; O II, 71. comitas, iustitia, liberalitas (multo magis est secundum naturam) quam voluptas, quam vita, quam divitiae; O III, 24. quae (iustitia) semper est utilis; O III, 96. §. ohne Verb; O I, 20. — II, I. sequor.